
 

 

 

                                               

คำส่ังนายทะเบียน 

ท่ี       /๒๕68 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบ 

การกำหนดอัตราเบ้ียประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต 

--------------------------------------------- 

  เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑการใหความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม  

ประกันชีวิต ใหมีความเหมาะสม เปนไปตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย และสอดคลองกับตนทุนและ

ความเสี่ยงในการรบัประกันภัยของบริษัท  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ 

นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว ดังตอไปนี้  
 

ขอ ๑  คำสั่งนี้ เรียกวา “คำสั่งนายทะเบียนท่ี      /๒๕๖8 เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ

และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต” 

 

ขอ ๒  คำสั่งนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ี 15 มกราคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป 

 

ขอ ๓  ใหยกเลิก 

(1)  ประกาศนายทะเบียน เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและขอความ
กรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันชีวิตแบบบำนาญ พ.ศ. ๒๕๕๒         
ลงวันท่ี ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 

(2) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๗๖/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ

ขอความการจายผลประโยชนตามกรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันภัย   

ท่ีชำระเบี้ยประกันภัยรายงวด ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐  

(3) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๗๘/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ
ขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุล และอัตราเงินสมทบของแบบสะสมทรัพยและ     
แบบชั่วระยะเวลา สำหรับรายยอย (ไมโคร ตะกาฟุล) ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(4) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๘๒/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ

ขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุลและอัตราเงินสมทบตะกาฟุลท่ีชำระเงินสมทบตะกาฟุล

รายงวด ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๑

๑



 ๒ 

(5 ) หมวดท่ี ๑ ของคำสั่ งนายทะเบียนท่ี ๗๙/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการให         
ความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุลและอัตราเงินสมทบตะกาฟุล  
ท่ีชำระเงินสมทบตะกาฟุลครั้งเดียว ลงวันท่ี ๖ พฤศจกิายน พ.ศ. ๒๕๖๐  

(6 ) หมวดท่ี  ๑  ของคำสั่ งนายทะเบียนท่ี  ๘๑/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการให            
ความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตามกรมธรรมประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัยของ
กรมธรรมประกันภัยท่ีชำระเบี้ยประกันภัยครั้งเดียว ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(7 ) ขอ ๔ ขอ ๕ ขอ ๖ ขอ ๑๐ ขอ ๑๒ และขอ ๑๓ ของคำสั่ งนายทะเบียน             
ท่ี ๒๑/๒๕๖๓ เรื่อง แกไขหลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตาม
กรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัย ลงวันท่ี ๑๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  
 

ขอ ๔  ในคำสั่งนี้ 

“บริษัท” หมายความวา บริษัทตามกฎหมายวาดวยประกันชีวิต 

“นักคณิตศาสตรประกันภัย” หมายความวา นักคณิตศาสตรประกันภัยตามกฎหมาย 

วาดวยประกันชีวิต 

“ลูกคา” หมายความวา ผู ท่ีพนักงานหรือลูกจางของบริษัท ตัวแทนประกันชีวิต 

นายหนาประกันชีวิต เชิญชวน ชักชวน หรือชี้ชอง ใหทำประกันภัยกับบริษัท และใหรวมถึง               

ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หรือผูมีสิทธิเรียกรองตามกรมธรรมประกันภัย แลวแตกรณี 

“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย 

“รายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป” หมายถึง รายหนึ่งเดือน รายสามเดือน หรือรายหกเดือน 

แลวแตกรณี 

“แบบตลอดชีพ” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการอยูรอดและเสียชีวิต          

ซ่ึงมีระยะเวลาเอาประกันภัยตั้งแตครบอายุเกาสิบปข้ึนไป และใหรวมถึงการเพ่ิมผลประโยชนกรณี

เสียชีวิต หรือเพ่ิมหรือลดผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด ณ วันครบกำหนดสัญญา  

“แบบชั่วระยะเวลา” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการเสียชีวิต ภายใน

ระยะเวลาเอาประกันภัย โดยจำนวนเงินเอาประกันภัยคงท่ีหรือเพ่ิมข้ึนตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย  

“แบบสะสมทรัพย” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการอยูรอดและเสียชีวิต 

ภายในระยะเวลาเอาประกันภัย และใหรวมถึงการเพ่ิมผลประโยชนกรณีเสียชีวิต หรือเพ่ิมหรือลด

ผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด ณ วันครบกำหนดสัญญา   

“แบบบำนาญ” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีมีการจายผลประโยชนในลักษณะ 

ดังตอไปนี้  

(๑) มีการจายผลประโยชนเงินบำนาญ เปนรายงวดอยางสม่ำเสมอ และการจาย

ผลประโยชนเงินบำนาญจะจายตามการทรงชีพ  



 ๓ 

(๒) มีการกำหนดชวงอายุของการจายผลประโยชนเงินบำนาญ โดยเริ่มต้ังแตอายุ     

หาสิบหาปขึ้นไป ถึงอายุแปดสิบหาป หรือกวาน้ัน และ 

(๓) หากมีการกำหนดผลประโยชน กรณีผูเอาประกันภัยเสียชีวิต ในชวงการรับเงิน

บำนาญ ตองไม เกินเบ้ียประกันภัยที่ชำระมาแลวทั้ งหมดหักดวยผลประโยชนสะสมที่จายให                 

ผูเอาประกันภัยไปแลว 

“แบบผูสูงอายุ” หมายความวา แบบประกันภัยที่กำหนดอายุขั้นต่ำของผูเอาประกันภัย 

ต้ังแตหาสิบปขึ้นไป โดยในการทำประกันภัย ผูเอาประกันภัยไมตองแถลงสุขภาพในใบคำขอเอาประกัน

ชีวิต และไมตองตรวจสุขภาพ และหากผูเอาประกันภัยเสียชีวิตจากการปวยภายในสองป นับแตวันเริ่มมี

ผลคุมครอง บริษัทจะคืนเบ้ียประกันภัยที่ไดรับมาแลวทั้งหมด พรอมเงินเพ่ิมในอัตราไมต่ำกวารอยละสอง 

ตามที่กำหนดไวในกรมธรรมประกันภัย ใหแกผูรับประโยชน ทั้งน้ี ไมวากรมธรรมประกันภัยน้ัน บริษัทจะ

ใชช่ือในทางการคาวาอยางใดก็ตาม   

“แบบคุมครองสินเช่ือ” หมายความวา แบบประกันภัยที่คุมครองการเสียชีวิต ภายใน

ระยะเวลาเอาประกันภัย โดยจำนวนเงินเอาประกันภัยลดลงเปนรายงวด ซึ่งลดลงงวดละเทาๆกัน หรือ

ลดลงตามอัตราดอกเบ้ียทบตน  

“แบบมีสวนรวมในเงินปนผล” หมายความวา แบบประกันภัยที่มีการจายผลประโยชน

ทั้ ง ในส วนที่ รับประกัน ไว  (guaranteed benefit) และ ผลประโยชน ส วนที่ ไม รับประกัน ไว            

(non-guaranteed benefit) โดยผลประโยชนสวนที่ ไมรับประกันไว (non-guaranteed benefit)     

จะขึ้นอยูกับปจจัยตางๆ เชน ผลตอบแทนจากการลงทุนหรือผลประกอบการของบริษัท ดัชนีอางอิงหรือ

ตัวแปรของการลงทุนอ่ืนๆ เปนตน 

“มูลคากรมธรรมประกันภัย” หมายความวา อัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรม

ประกันภัย อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย และอัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน

ตามกรมธรรมประกันภัย   

 

ขอ ๕ นายทะเบียนอาจใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบ้ียประกันภัยของกรมธรรม

ประกันชีวิตประเภทสามัญและประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบช่ัวระยะเวลา แบบสะสมทรัพย 

แบบบำนาญ แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเช่ือ หากเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข 

ดังตอไปน้ี 

(๑) บริษัทมีอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนตามรายงานการดำรงเงินกองทุน

รายไตรมาส หรือรายงานการดำรงเงินกองทุนรายป แลวแตระยะเวลาใดจะเกิดหลังสุด ไมต่ำกวารอยละ

หน่ึงรอยแปดสิบ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย

กำหนดประเภท และชนิดเงินกองทุนรวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการคำนวณเงินกองทุน

ของบริษัทประกันชีวิต 



 ๔ 

(๒) บริษัทใชสมมติฐานท่ีเปนคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดในการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย   

ดังตอไปนี้ 

(ก) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะของบริษัท โดยไมนำอัตรามรณะตามคำสั่ง

นายทะเบียนท่ี ๕๗/๒๕๖๐ เรื่อง ใหใชตารางมรณะไทยป ๒๕๖๐ ลงวันท่ี ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ และอัตรา

มรณะตามตารางบำนาญไทย ป ๒๕๕๒ ตามประกาศนายทะเบียน เรื่อง การคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัยและ

มูลคาตางๆ ตามกรมธรรมประกันภัยสำหรับกรมธรรมประกันภัยแบบบำนาญ ลงวันท่ี ๒๗ มีนาคม           

พ.ศ. ๒๕๕๒ มาใชบังคับก็ได  

(ข) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจายของบริษัท โดยรวมอัตราคาจาง

หรือคาบำเหน็จ  
(ค) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัยและการ

เวนคืนกรมธรรมประกันภยัของบริษัท  

สมมติฐานท่ีเปนคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดตาม (ก) (ข) และ (ค) ตองเปนไปตาม

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย มาตรฐานการ

ปฏิบัติงานตามแนวทางปฏิบัติทางคณิตศาสตรประกันภัยเก่ียวกับการประเมินมูลคาสำรองประกันภัย 

โดยบวกดวยคาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดซ่ึงกำหนดไดไมเกินตามประกาศ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย การประเมินราคาทรัพยสินและ

หนี้สินของบริษัทประกันชีวิต โดยจะตองกำหนดใหสอดคลองกับตนทุนและความเสี่ยงท่ีเก่ียวของกับการ

ออกกรมธรรมประกันภัย 

  (3) มูลคากรมธรรมประกันภัย เปนไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริม

การประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย การกำหนดอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ 

อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน และเง่ือนไขในการจายเงิน ตามกรมธรรมประกันภัย  

   (4) สมมติฐานและการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณ

มูลคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับกรมธรรมประกันชีวิตท่ีบริษัทกำหนดและยื่นขอรับความเห็นชอบตอ     

นายทะเบียนตองผานการพิจารณาและรับรองจากนักคณิตศาสตรประกันภัย  

           (๕) ในกรณีท่ีมีการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป ใหคำนวณ

อัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งปตามหลักเกณฑและวิธีการคำนวณ ดังตอไปนี้  

(ก) กรณีคิดดอกเบี้ยกับลูกคา 

                ๑) การชำระเบี้ยประกันภัยรายเดือน (n=๑๒) :  ๑ = P*(๑+v+v๒+…+v๑๑) 

          ๒) การชำระเบี้ยประกันภัยรายสามเดือน (n=๔) : ๑ = P*(๑+v+v๒+v๓) 

          ๓) การชำระเบี้ยประกันภัยรายหกเดือน (n=๒) : ๑ = P*(๑+v) 

โดยท่ี  P หมายถึง อัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งปของ

กรมธรรมประกันภัยตออัตราเบี้ยประกันภัย ๑ บาท 

    i(n) หมายถึง อัตราดอกเบี้ยท่ีระบุไว (Nominal rate)  



 ๕ 

    v  หมายถึง ๑/(๑+(i(n)/n) โดย n = ๒, ๔, ๑๒  

    i(n)/n หมายถึง (๑+i)(๑/n) - ๑ 

    i หมายถึง อัตราดอกเบี้ยตอป  

(ข) กรณีไมคิดดอกเบี้ยกับลูกคา  

         ๑) การชำระเบี้ยประกันภัยรายเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสิบสอง 

         ๒) การชำระเบี้ยประกันภัยรายสามเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสี่ 

         ๓) การชำระเบี้ยประกันภัยรายหกเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสอง 

หากนายทะเบียนสั่งใหบริษัทแสดงขอมูลรายละเอียดและเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมหรือ

อธิบายท่ีมาของขอมูลเก่ียวกับสมมติฐานท่ีใชในการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย หรือสมมติฐานท่ีใชในการ

กำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป บริษัทตองสามารถแสดงและอธิบายท่ีมาของสมมติฐาน

นั้นได 

 

ขอ ๖ บริษัทท่ีประสงคจะยื่นขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม

ประกันชีวิตตามประเภทท่ีระบุไวในขอ ๕ ใหยื่นคำขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยตามชองทาง

และวิธีการท่ีสำนักงานกำหนด และชำระคาธรรมเนียม พรอมแสดงขอมูลรายละเอียดและเอกสาร

หลักฐานอยางนอย ดังตอไปนี้  

(๑) คำขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัย  

(๒) สมุดอัตราเบี้ยประกันภัย ใหลงนามรับรองโดยนักคณิตศาสตรประกันภัย และ

ประกอบดวยสวนตางๆ โดยมีรายละเอียดอยางนอยตามทายคำสั่งนายทะเบียน 

(๓) ใบเสร็จคาธรรมเนียมอัตราเบี้ยประกันภัยท่ีชำระคาธรรมเนียมครบถวน 

(๔) เอกสารตามประกาศนายทะเบียนวาดวย มาตรฐานข้ันต่ำในการบริหารจัดการ

ความเสี่ยงเก่ียวกับการพัฒนาผลิตภัณฑประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต 

 

ขอ ๗ ในกรณีท่ีบริษัทยื่นขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม  

ประกันชีวิตตามประเภทท่ีระบุไวในขอ ๕ เม่ือนายทะเบียนพิจารณาองคประกอบและเนื้อหาของ     

อัตราเบี้ยประกันภัย รวมถึงรายละเอียดขอมูลและเอกสารหลักฐานแลว เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและ

เง่ือนไขของคำสั่งนี้  ใหถือวา อัตราเบี้ยประกันภัย ไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียนนับแตวันท่ี

สำนักงานรับเรื่องทางระบบท่ีสำนักงานกำหนดและชำระคาธรรมเนียมครบถวนแลว เวนแตอัตรา        

เบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิตแบบมีสวนรวมในเงินปนผล นายทะเบียนจะพิจารณาและ     

ใหความเห็นชอบเปนรายกรมธรรมประกันภัยกอนจึงนำออกใชได 

 

 



 ๖ 

ขอ ๘ บริษัทตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต

ของคำสั่งนี้ ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย 

แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย หลักเกณฑ 

วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทน

ประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร  

 

ขอ ๙ ในกรณี ท่ีปรากฏตอนายทะเบียนวา อัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม    

ประกันชีวิต ท่ีบริษัทยื่นคำขอรับความเห็นชอบหรือกำหนดไมเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข   

ท่ีกำหนดไวในคำสั่งนี้  ให ถือวา อัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิตตามคำสั่งนี้  ไม ได              

รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนมาแตตน  

 

 สั่ง ณ วันท่ี         มกราคม พ.ศ. 2568         
 

 

 

 (นายชูฉัตร ประมูลผล) 

 เลขาธิการ 

 คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

 นายทะเบียน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๖



 ๗ 

ทายคำส่ังนายทะเบียน 

 หลักเกณฑการใหความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัย ของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภทสามัญ
และประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย  แบบบำนาญ            
แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเชื่อ ประกอบดวย 

 สวนท่ี 1 เง่ือนไขการจายผลประโยชน 

 สวนท่ี 2 องคประกอบในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย 

 สวนท่ี 3 การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเชื่อ 

 สวนท่ี 4 สมุดอัตราเบี้ยประกันภัย 
 
 

สวนท่ี 1 
เง่ือนไขการจายผลประโยชน 

 (1) การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัย ใหบริษัทกำหนดไมต่ำกวา 50,000 บาท สำหรับ
กรณีท่ีกรมธรรมประกันชีวิตมีการแนบทายสัญญาเพ่ิมเติมหรือบันทึกสลักหลังท่ีมีความคุมครองเพ่ิมเติม  

 (2) การกำหนดผลประโยชนกรณี เสียชีวิตและกรณี มีชีวิตอยูรอด สำหรับแบบชำระ            
เบี้ยประกันภัยครั้งเดียว ใหกำหนดมากกวาเบี้ยประกันภัยท่ีชำระมาแลวท้ังหมด (เบี้ยประกันภัยท่ีชำระ
มาแลวท้ังหมด รวมกรณี เบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ 
และเบี้ยประกันภัยปรับเพ่ิมตามชั้นอาชีพ)   

(3) การกำหนดผลประโยชนกรณีเสียชีวิต แบบคุมครองสินเชื่อ ใหกำหนดเปนจำนวน         
เงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด ซ่ึงลดลงงวดละเทาๆกัน หรือลดลงตามอัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตน
รายป 

 (4) หามกำหนดการจายผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด (Pure Endowment) อยางเดียว    
โดยไมมีการกำหนดผลประโยชนกรณีเสียชีวิต 

 ท้ังนี้ เง่ือนไขการจายผลประโยชน ตองมีความเหมาะสมและเปนธรรมตอผูเอาประกันภัย 
รวมท้ังตองไมกอใหเกิดความเสี่ยงตอความเสียหายดานฐานะการเงินของบริษัท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๘ 

สวนที่ 2 
องคประกอบในการคำนวณอัตราเบีย้ประกันภัย 

องคประกอบในการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย ประกอบดวย  

PV of E(P) = PV of E(O) – PV of E(I) + PV of E(Profits) 

PV of E(P) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของเบ้ียประกันภัย 

PV of E(O) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดขาออก ตามรายการดังน้ี  

• ผลประโยชนการเสียชีวิต 

• ผลประโยชนการอยูรอดเมื่อครบกำหนดสัญญา 

• ผลประโยชนเงินคืนที่การันตี  

• คาใชจายของกรมธรรม (รวมอัตราคาจางหรือคาบำเหน็จ) 

• ผลประโยชนการเวนคืนกรมธรรม 

• การเปลี่ยนแปลงของมูลคาสำรองประกันภัย  

• ภาษี  

• การเปลี่ยนแปลงของเงินกองทุน  

PV of E(I) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของผลตอบแทนจากการลงทุน
(ถามีการเปลี่ยนแปลงของมูลคาสำรองประกันภัย) และดอกเบ้ียของเงินกองทุน (ถามีการเปลี่ยนแปลงของ
เงินกองทุน) ที่คำนวณดวยอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน 

PV of E(Profits) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของกำไร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๙ 

สวนท่ี 3  
การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเช่ือ 

 
การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเชื่อ  

(1) สูตรการคำนวณจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด งวดละเทาๆ กัน  

ก) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน 

     St
(m)

      =    จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นเดือนท่ี t  

 St
(m)

     =    1000 * 









−

mn
t m

*
1

)(
 

   โดยท่ี  t(m)  =  0, 1, …, n*m  
    m   =  จำนวนงวดของการผอนชำระเงินใน 1 ป ซ่ึงเทากับ 12 งวด 
                      n    =  จำนวนปของการผอนชำระ 

  ข) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 
    St      =   จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นปท่ี t  

 St       =   1000 * 





 −

n
t1                 

   โดยท่ี    t   =  0, 1, …, n       
                                           n   =   จำนวนปท่ีผอนชำระ (n = 1, 2, …) 

(๒) สูตรการคำนวณจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด โดยคิดสวนลดดวยอัตรา

ดอกเบ้ียเงินกูทบตนรายป  

  ก) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน 

                                           St
(m)

    =   จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นเดือนท่ี t 

 

 

   โดยท่ี   t(m)  =  0, 1, …, n*m       
             m   =  จำนวนงวดของการผอนชำระเงินใน 1 ป ซ่ึงเทากับ 12 งวด 
             n    =  จำนวนปของการผอนชำระ (n = 1, 2, …) 
             i     =  อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป                                                 
             i(m)/m  =  (1+i)1/m  - 1          

  ข) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 

       St     =    จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นปท่ี t 

 

  
   St     =   1000 * ä   n-t   i                                 
                         ä  n  i        

St
(m)

    =   1000 * ä(m)
 n*m–t

(m)
                               

                        ä(m)
 n*m    

 

  i(m)/m 

  i(m)/m 



 ๑๐ 

  โดยท่ี      t  =  0, 1, …, n        
              n  = จำนวนปท่ีผอนชำระ (n = 1, 2, …) 

                                   i   = อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป       
 

ท้ังนี้ ใหกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัย (Zt) สำหรับการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย ดังนี้ 

Zt =   โดย t = 0, 1, …, n-1        

โดย St
’
 = St

(m)
 กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน หรือ St กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 

แลวแตกรณี และสำหรับกรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน S’t = St*12
(m)

 และ S’t+1 = S(t+1)*12
(m) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๑๑ 

สวนท่ี 4 

สมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

(4.1) หนาปกสมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

บริษัท…………………………………………………………… 

ช่ือแบบ(1)  ………………………………………………………………… 

ระยะเวลาเอาประกันภยั…………………….ป 

ระยะเวลาชำระเบ้ียประกันภัย……………..ป/ชำระเบ้ียประกันภัยครั้งเดียว 

 

(ประเภทของผลิตภัณฑ)(2) 

(ชนิดของผลิตภัณฑ)(3) 

 

(หักลดหยอนภาษีได/หักลดหยอนภาษีไมได) 

 

 

 

 

 

 

 

ผูรับรองสมมติฐานและการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณมูลคาเวนคืนกรมธรรม 

…………………(ช่ือและนามสกุล)………………… 
นักคณิตศาสตรประกันภัย 

 



 ๑๒ 

(4.2) ใบรับรองของนักคณิตศาสตรประกันภัย  

ใบรับรองของนักคณิตศาสตรประกันภัย 
 

ข าพ เจ า  ….... ... .....………………………………………………. นั กค ณิ ตศาสตรป ระ กันภั ยของ        
บริษัท ……………………………………………………………….. เปนผูไดรับใบอนุญาต ตามความในมาตรา ๘๓/๒ 
ประกอบกับมาตรา 83/6 แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามใบอนุญาตเลขท่ี ………....................……….. 
ตั้งแตวันท่ี ………….…………............…… ถึงวันท่ี ……….....………..….....……… ขอรับรองวา สมมติฐานและ
การคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณมูลคาเวนคืนกรมธรรมของ           
แบบ...................................................................... ไดคำนวณถูกตองเปนไปตามคำสั่งนายทะเบียน       
ท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย
ของกรมธรรมประกันชีวิต และประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
วาดวย การกำหนดอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน 
และเง่ือนไขในการจายเงิน ตามกรมธรรมประกันภัย โดยเปนไปตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
สอดคลองกับตนทุนและความเสี่ยงท่ีเก่ียวของกับการออกกรมธรรมประกันภัย และดำเนินการตาม    
จรรณยาบรรณแหงวิชาชีพนักคณิตศาสตรประกันภัย  

 

 
   ลงชื่อ  ……………………………….… 

                               (             ) 

     วันท่ี ......................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๓ 

(4.3) เนื้อหาของสมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

บริษัท…………………………………………………………… 

ช่ือแบบ(1)…………………………………………………………. 

1. ขอมูลท่ัวไป  
- วัตถุประสงค 
- กลุมเปาหมาย 
- ชองทางการจำหนาย  
- หลักเกณฑการนำอัตราเบี้ยประกันภัยไปหักลดหยอนภาษีเงินได (ใหใสตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฉบับท่ี 172 หรือฉบับท่ี 194 เทานั้น) 
- มาตรการบรรเทาความเสี่ยงตามขอกำหนดของสำนักงาน ปปง. 

2. ขอกำหนดการจายผลประโยชน 

3. รายละเอียดการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย 
- อายุรับประกันภัย (และระบุวิธีการนับอายุ) 
- การปรับเพ่ิมอัตราเบี้ยประกันภัย จากสุขภาพ (ถามี) 
- การปรับเพ่ิมอัตราเบี้ยประกันภัย จากชั้นอาชีพ (ถามี) 
- สวนลดอัตราเบี้ยประกันภัย (ใหระบุหลักเกณฑการใหสวนลดท่ีชัดเจน เหมาะสม และ      

เปนธรรมตอผูเอาประกันภัยทุกราย โดยเม่ือรวมสวนลดเบี้ยประกันภัยท้ังหมดแลว จะระบุสวนลด      
ไดไมเกิน 30% ของเบี้ยประกันภัยรวม ยกเวนชองทางอิเล็กทรอนิกส ใหระบุสวนลดไดไมเกิน 60% 
ของเบี้ยประกันภัยรวม) 

4. สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย 
 - อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป (ถามี) 
 - อัตราดอกเบี้ยท่ีใชในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย (อัตราคิดลด) 
 - อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน  

- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะ 
- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจาย (รวมอัตราคาจางหรือคาบำเหน็จ) 
- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัยและการเวนคืนกรมธรรม

ประกันภัย 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะ 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจาย (รวมอัตราคาจางหรือคา

บำเหน็จ) 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัย

และการเวนคืนกรมธรรมประกันภัย 
- วิธีการประเมินมูลคาสำรองประกันภัย (Reserve valuation basis)  
- ภาษี  
- สมมติฐานเงินกองทุน  
- กำไร  



 ๑๔ 

5. การคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย ตอจำนวนเงินเอาประกันภัย 1,000 บาท สำหรับภัยมาตรฐาน 
ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ และช้ันอาชีพ พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
 
6. การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน  
ตามกรมธรรมประกันภัย และเง่ือนไขการจายเงิน สำหรับภัยมาตรฐาน ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจาก
สุขภาพ และช้ันอาชีพ  
สำหรับแบบชำระเบ้ียประกันภัยครั้งเดียว 
การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย 

- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราเงินคาเวนคืน 
- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   
- อัตราคาใชจาย  

 - การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย โดยกำหนดเปนรอยละของเงินสำรอง
ประกันภัยปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
 
สำหรับแบบชำระเบ้ียประกันภัยรายงวด 
การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย 

- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณเงินสำรองปลายป 
- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   
- อัตราคาใชจาย  

- การคำนวณเงินสำรองปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
- การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย โดยกำหนดเปนรอยละของเงินสำรอง

ประกันภัยปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 

การคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 
- ขอกำหนดการจายผลประโยชนตามอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 
- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 

- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   

- การคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย พรอมท้ังคำอธิบาย
สัญลักษณสูตร 

การคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 
- ขอกำหนดการจายผลประโยชนตามอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 
- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 

- อัตรามรณะ (ใชไดไมเกินรอยละ 130 ของอัตรามรณะท่ีใชในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย)   
- อัตราดอกเบี้ย  

- การคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย พรอมท้ังคำอธิบาย
สัญลักษณสูตร 



 ๑๕ 

7. ตารางแสดงคาตางๆ เชน 
- ตารางจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลง 
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัย (โดยใหมีคอลัมนท่ีแสดงใหเห็นถึงสัดสวนคาใชจาย (รวมคาจาง

หรือคาบำเหน็จและกำไร) ตออัตราเบี้ยประกันภัย รายอายุ) 
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัยเพ่ิมสำหรับภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ  
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัยเพ่ิมสำหรับชั้นอาชีพ  
- ตารางมูลคากรมธรรมประกันภัย 
- ตารางอัตราเงินคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ  
- ตารางอัตราเงินคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับชั้นอาชีพ 

 
8. ขอมูลประกอบเพ่ิมเติม เชน 

- วิธีการคำนวณเงินปนผล 
- ตัวอยางการคำนวณเงินปนผล 
- เหตุผลประกอบกรณีไมคิดอัตราเบี้ยประกันภัย พรอมเหตุผลสนับสนุนท่ีมีการวิเคราะหทาง

ตัวเลข 
- เหตุผลประกอบกรณีกำหนดอัตราเงินคาเวนคืนแตกตางจากอัตราเงินคาเวนคืนมาตรฐาน 

พรอมการวิเคราะหและการเปรียบเทียบอัตราเงินคาเวนคืนและอัตราเบี้ยประกันภัย  
- ตัวอยางการคำนวณสัดสวนคาใชจาย (รวมคาจางหรือคาบำเหน็จและกำไร) ตออัตราเบี้ย

ประกันภัย รายอาย ุ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๖ 

หมายเหตุ 

(1) ช่ือแบบ 

• ในกรณีท่ีเปนสัญญาตะกาฟุล ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ตะกาฟุล)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีมีสวนรวมในเงินปนผล ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(แบบมีสวนรวมในเงินปนผล)” ตอทาย
ชื่อแบบ   

• ในกรณีท่ีเปนแบบไมโครอินชัวรันส ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ไมโครอินชัวรันส)” ตอทายชื่อแบบ   

• ในกรณีท่ีเปนแบบบำนาญลดหยอนภาษีได ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(บำนาญแบบลดหยอนภาษีได)” 
ตอทายชื่อแบบ หากเปนแบบลดหยอนภาษีไมได ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(บำนาญแบบ
ลดหยอนภาษีไมได)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีเปนแบบผูสูงอายุ ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(เพ่ือผูสูงอายุ)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีเปนแบบตะกาฟุล ไมโครอินชัวรันส ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ตะกาฟุล ไมโครอินชัวรันส)” 
ตอทายชื่อแบบ 

• ในกรณีท่ีมีการกำหนดกำหนดอัตราเงินคาเวนคืนแตกตางจากมาตรฐาน ใหบริษัทเพ่ิมขอความ 
“(แบบมีอัตราเงินคาเวนคืน .....% ของอัตราเงินคาเวนคืนมาตรฐาน)” ตอทายชื่อแบบ 

(2) ประเภทของผลิตภัณฑ เลือกระบุจากตัวเลือกดังตอไปนี้ ประเภทสามัญ หรือ ประเภทอุตสาหกรรม 
โดยประเภทอุตสาหกรรม หมายถึง ประเภทสามัญ ท่ีใชตารางมรณะ ประเภทอุตสาหกรรม  

(3) ชนิดของผลิตภัณฑ เลือกระบุจากตัวเลือกดังตอไปนี้ แบบมีสวนรวมในเงินปนผล / แบบไมมี    
สวนรวมในเงินปนผล 

(4) ในกรณีท่ีเปนสัญญาตะกาฟุล  
(4.1) ใหบริษัทปรับถอยคำในสมุดอัตราเบี้ยประกันภัย ใหสอดคลองกับถอยคำในแบบและขอความของ
สัญญาตะกาฟุล ใหถูกตองตามศาสนาอิสลาม  
(4.2) แนบหนังสือรับรองการดำเนินการ (โดยตองชี้แจงรายละเอียดท่ีเก่ียวของกับการดำเนินงานตาม
หลักศาสนาอิสลามใหชัดเจน) และการลงทุนท่ีชัดเจน  
(4.3) แนบหนงัสือรับรองความถูกตองตามหลักศาสนาอิสลาม โดยมีคณะกรรมการชาริอะหเปนผูลงนาม
รับรอง 

 


	คำสั่งนายทะเบียน อัตราเบี้ยประกันภัย.pdf
	เอกสารแนบ 5_คำสั่งนายทะเบียน อัตราเบี้ยประกันภัย - 1.pdf



